
 

 

 

                                               

คำส่ังนายทะเบียน 

ท่ี       /๒๕68 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบ 

การกำหนดอัตราเบ้ียประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต 

--------------------------------------------- 

  เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑการใหความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม  

ประกันชีวิต ใหมีความเหมาะสม เปนไปตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย และสอดคลองกับตนทุนและ

ความเสี่ยงในการรบัประกันภัยของบริษัท  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ 

นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว ดังตอไปนี้  
 

ขอ ๑  คำสั่งนี้ เรียกวา “คำสั่งนายทะเบียนท่ี      /๒๕๖8 เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ

และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต” 

 

ขอ ๒  คำสั่งนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ี 15 มกราคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป 

 

ขอ ๓  ใหยกเลิก 

(1)  ประกาศนายทะเบียน เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและขอความ
กรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันชีวิตแบบบำนาญ พ.ศ. ๒๕๕๒         
ลงวันท่ี ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 

(2) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๗๖/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ

ขอความการจายผลประโยชนตามกรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันภัย   

ท่ีชำระเบี้ยประกันภัยรายงวด ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐  

(3) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๗๘/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ
ขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุล และอัตราเงินสมทบของแบบสะสมทรัพยและ     
แบบชั่วระยะเวลา สำหรับรายยอย (ไมโคร ตะกาฟุล) ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(4) คำสั่งนายทะเบียนท่ี ๘๒/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและ

ขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุลและอัตราเงินสมทบตะกาฟุลท่ีชำระเงินสมทบตะกาฟุล

รายงวด ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๑

๑



 ๒ 

(5 ) หมวดท่ี ๑ ของคำสั่ งนายทะเบียนท่ี ๗๙/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการให         
ความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตามสัญญาตะกาฟุลและอัตราเงินสมทบตะกาฟุล  
ท่ีชำระเงินสมทบตะกาฟุลครั้งเดียว ลงวันท่ี ๖ พฤศจกิายน พ.ศ. ๒๕๖๐  

(6 ) หมวดท่ี  ๑  ของคำสั่ งนายทะเบียนท่ี  ๘๑/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑการให            
ความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตามกรมธรรมประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัยของ
กรมธรรมประกันภัยท่ีชำระเบี้ยประกันภัยครั้งเดียว ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(7 ) ขอ ๔ ขอ ๕ ขอ ๖ ขอ ๑๐ ขอ ๑๒ และขอ ๑๓ ของคำสั่ งนายทะเบียน             
ท่ี ๒๑/๒๕๖๓ เรื่อง แกไขหลักเกณฑการใหความเห็นชอบแบบและขอความการจายผลประโยชนตาม
กรมธรรมประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัย ลงวันท่ี ๑๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  
 

ขอ ๔  ในคำสั่งนี้ 

“บริษัท” หมายความวา บริษัทตามกฎหมายวาดวยประกันชีวิต 

“นักคณิตศาสตรประกันภัย” หมายความวา นักคณิตศาสตรประกันภัยตามกฎหมาย 

วาดวยประกันชีวิต 

“ลูกคา” หมายความวา ผู ท่ีพนักงานหรือลูกจางของบริษัท ตัวแทนประกันชีวิต 

นายหนาประกันชีวิต เชิญชวน ชักชวน หรือชี้ชอง ใหทำประกันภัยกับบริษัท และใหรวมถึง               

ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หรือผูมีสิทธิเรียกรองตามกรมธรรมประกันภัย แลวแตกรณี 

“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย 

“รายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป” หมายถึง รายหนึ่งเดือน รายสามเดือน หรือรายหกเดือน 

แลวแตกรณี 

“แบบตลอดชีพ” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการอยูรอดและเสียชีวิต          

ซ่ึงมีระยะเวลาเอาประกันภัยตั้งแตครบอายุเกาสิบปข้ึนไป และใหรวมถึงการเพ่ิมผลประโยชนกรณี

เสียชีวิต หรือเพ่ิมหรือลดผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด ณ วันครบกำหนดสัญญา  

“แบบชั่วระยะเวลา” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการเสียชีวิต ภายใน

ระยะเวลาเอาประกันภัย โดยจำนวนเงินเอาประกันภัยคงท่ีหรือเพ่ิมข้ึนตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย  

“แบบสะสมทรัพย” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีคุมครองการอยูรอดและเสียชีวิต 

ภายในระยะเวลาเอาประกันภัย และใหรวมถึงการเพ่ิมผลประโยชนกรณีเสียชีวิต หรือเพ่ิมหรือลด

ผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด ณ วันครบกำหนดสัญญา   

“แบบบำนาญ” หมายความวา แบบประกันภัยท่ีมีการจายผลประโยชนในลักษณะ 

ดังตอไปนี้  

(๑) มีการจายผลประโยชนเงินบำนาญ เปนรายงวดอยางสม่ำเสมอ และการจาย

ผลประโยชนเงินบำนาญจะจายตามการทรงชีพ  



 ๓ 

(๒) มีการกำหนดชวงอายุของการจายผลประโยชนเงินบำนาญ โดยเริ่มต้ังแตอายุ     

หาสิบหาปขึ้นไป ถึงอายุแปดสิบหาป หรือกวาน้ัน และ 

(๓) หากมีการกำหนดผลประโยชน กรณีผูเอาประกันภัยเสียชีวิต ในชวงการรับเงิน

บำนาญ ตองไม เกินเบ้ียประกันภัยที่ชำระมาแลวทั้ งหมดหักดวยผลประโยชนสะสมที่จายให                 

ผูเอาประกันภัยไปแลว 

“แบบผูสูงอายุ” หมายความวา แบบประกันภัยที่กำหนดอายุขั้นต่ำของผูเอาประกันภัย 

ต้ังแตหาสิบปขึ้นไป โดยในการทำประกันภัย ผูเอาประกันภัยไมตองแถลงสุขภาพในใบคำขอเอาประกัน

ชีวิต และไมตองตรวจสุขภาพ และหากผูเอาประกันภัยเสียชีวิตจากการปวยภายในสองป นับแตวันเริ่มมี

ผลคุมครอง บริษัทจะคืนเบ้ียประกันภัยที่ไดรับมาแลวทั้งหมด พรอมเงินเพ่ิมในอัตราไมต่ำกวารอยละสอง 

ตามที่กำหนดไวในกรมธรรมประกันภัย ใหแกผูรับประโยชน ทั้งน้ี ไมวากรมธรรมประกันภัยน้ัน บริษัทจะ

ใชช่ือในทางการคาวาอยางใดก็ตาม   

“แบบคุมครองสินเช่ือ” หมายความวา แบบประกันภัยที่คุมครองการเสียชีวิต ภายใน

ระยะเวลาเอาประกันภัย โดยจำนวนเงินเอาประกันภัยลดลงเปนรายงวด ซึ่งลดลงงวดละเทาๆกัน หรือ

ลดลงตามอัตราดอกเบ้ียทบตน  

“แบบมีสวนรวมในเงินปนผล” หมายความวา แบบประกันภัยที่มีการจายผลประโยชน

ทั้ ง ในส วนที่ รับประกัน ไว  (guaranteed benefit) และ ผลประโยชน ส วนที่ ไม รับประกัน ไว            

(non-guaranteed benefit) โดยผลประโยชนสวนที่ ไมรับประกันไว (non-guaranteed benefit)     

จะขึ้นอยูกับปจจัยตางๆ เชน ผลตอบแทนจากการลงทุนหรือผลประกอบการของบริษัท ดัชนีอางอิงหรือ

ตัวแปรของการลงทุนอ่ืนๆ เปนตน 

“มูลคากรมธรรมประกันภัย” หมายความวา อัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรม

ประกันภัย อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย และอัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน

ตามกรมธรรมประกันภัย   

 

ขอ ๕ นายทะเบียนอาจใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบ้ียประกันภัยของกรมธรรม

ประกันชีวิตประเภทสามัญและประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบช่ัวระยะเวลา แบบสะสมทรัพย 

แบบบำนาญ แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเช่ือ หากเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข 

ดังตอไปน้ี 

(๑) บริษัทมีอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนตามรายงานการดำรงเงินกองทุน

รายไตรมาส หรือรายงานการดำรงเงินกองทุนรายป แลวแตระยะเวลาใดจะเกิดหลังสุด ไมต่ำกวารอยละ

หน่ึงรอยแปดสิบ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย

กำหนดประเภท และชนิดเงินกองทุนรวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการคำนวณเงินกองทุน

ของบริษัทประกันชีวิต 



 ๔ 

(๒) บริษัทใชสมมติฐานท่ีเปนคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดในการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย   

ดังตอไปนี้ 

(ก) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะของบริษัท โดยไมนำอัตรามรณะตามคำสั่ง

นายทะเบียนท่ี ๕๗/๒๕๖๐ เรื่อง ใหใชตารางมรณะไทยป ๒๕๖๐ ลงวันท่ี ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ และอัตรา

มรณะตามตารางบำนาญไทย ป ๒๕๕๒ ตามประกาศนายทะเบียน เรื่อง การคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัยและ

มูลคาตางๆ ตามกรมธรรมประกันภัยสำหรับกรมธรรมประกันภัยแบบบำนาญ ลงวันท่ี ๒๗ มีนาคม           

พ.ศ. ๒๕๕๒ มาใชบังคับก็ได  

(ข) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจายของบริษัท โดยรวมอัตราคาจาง

หรือคาบำเหน็จ  
(ค) คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัยและการ

เวนคืนกรมธรรมประกันภยัของบริษัท  

สมมติฐานท่ีเปนคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดตาม (ก) (ข) และ (ค) ตองเปนไปตาม

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย มาตรฐานการ

ปฏิบัติงานตามแนวทางปฏิบัติทางคณิตศาสตรประกันภัยเก่ียวกับการประเมินมูลคาสำรองประกันภัย 

โดยบวกดวยคาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดซ่ึงกำหนดไดไมเกินตามประกาศ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย การประเมินราคาทรัพยสินและ

หนี้สินของบริษัทประกันชีวิต โดยจะตองกำหนดใหสอดคลองกับตนทุนและความเสี่ยงท่ีเก่ียวของกับการ

ออกกรมธรรมประกันภัย 

  (3) มูลคากรมธรรมประกันภัย เปนไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริม

การประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย การกำหนดอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ 

อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน และเง่ือนไขในการจายเงิน ตามกรมธรรมประกันภัย  

   (4) สมมติฐานและการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณ

มูลคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับกรมธรรมประกันชีวิตท่ีบริษัทกำหนดและยื่นขอรับความเห็นชอบตอ     

นายทะเบียนตองผานการพิจารณาและรับรองจากนักคณิตศาสตรประกันภัย  

           (๕) ในกรณีท่ีมีการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป ใหคำนวณ

อัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งปตามหลักเกณฑและวิธีการคำนวณ ดังตอไปนี้  

(ก) กรณีคิดดอกเบี้ยกับลูกคา 

                ๑) การชำระเบี้ยประกันภัยรายเดือน (n=๑๒) :  ๑ = P*(๑+v+v๒+…+v๑๑) 

          ๒) การชำระเบี้ยประกันภัยรายสามเดือน (n=๔) : ๑ = P*(๑+v+v๒+v๓) 

          ๓) การชำระเบี้ยประกันภัยรายหกเดือน (n=๒) : ๑ = P*(๑+v) 

โดยท่ี  P หมายถึง อัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งปของ

กรมธรรมประกันภัยตออัตราเบี้ยประกันภัย ๑ บาท 

    i(n) หมายถึง อัตราดอกเบี้ยท่ีระบุไว (Nominal rate)  



 ๕ 

    v  หมายถึง ๑/(๑+(i(n)/n) โดย n = ๒, ๔, ๑๒  

    i(n)/n หมายถึง (๑+i)(๑/n) - ๑ 

    i หมายถึง อัตราดอกเบี้ยตอป  

(ข) กรณีไมคิดดอกเบี้ยกับลูกคา  

         ๑) การชำระเบี้ยประกันภัยรายเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสิบสอง 

         ๒) การชำระเบี้ยประกันภัยรายสามเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสี่ 

         ๓) การชำระเบี้ยประกันภัยรายหกเดือน นำอัตราเบี้ยประกันภัยรายป หารสอง 

หากนายทะเบียนสั่งใหบริษัทแสดงขอมูลรายละเอียดและเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมหรือ

อธิบายท่ีมาของขอมูลเก่ียวกับสมมติฐานท่ีใชในการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย หรือสมมติฐานท่ีใชในการ

กำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป บริษัทตองสามารถแสดงและอธิบายท่ีมาของสมมติฐาน

นั้นได 

 

ขอ ๖ บริษัทท่ีประสงคจะยื่นขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม

ประกันชีวิตตามประเภทท่ีระบุไวในขอ ๕ ใหยื่นคำขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยตามชองทาง

และวิธีการท่ีสำนักงานกำหนด และชำระคาธรรมเนียม พรอมแสดงขอมูลรายละเอียดและเอกสาร

หลักฐานอยางนอย ดังตอไปนี้  

(๑) คำขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัย  

(๒) สมุดอัตราเบี้ยประกันภัย ใหลงนามรับรองโดยนักคณิตศาสตรประกันภัย และ

ประกอบดวยสวนตางๆ โดยมีรายละเอียดอยางนอยตามทายคำสั่งนายทะเบียน 

(๓) ใบเสร็จคาธรรมเนียมอัตราเบี้ยประกันภัยท่ีชำระคาธรรมเนียมครบถวน 

(๔) เอกสารตามประกาศนายทะเบียนวาดวย มาตรฐานข้ันต่ำในการบริหารจัดการ

ความเสี่ยงเก่ียวกับการพัฒนาผลิตภัณฑประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต 

 

ขอ ๗ ในกรณีท่ีบริษัทยื่นขอรับความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม  

ประกันชีวิตตามประเภทท่ีระบุไวในขอ ๕ เม่ือนายทะเบียนพิจารณาองคประกอบและเนื้อหาของ     

อัตราเบี้ยประกันภัย รวมถึงรายละเอียดขอมูลและเอกสารหลักฐานแลว เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและ

เง่ือนไขของคำสั่งนี้  ใหถือวา อัตราเบี้ยประกันภัย ไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียนนับแตวันท่ี

สำนักงานรับเรื่องทางระบบท่ีสำนักงานกำหนดและชำระคาธรรมเนียมครบถวนแลว เวนแตอัตรา        

เบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิตแบบมีสวนรวมในเงินปนผล นายทะเบียนจะพิจารณาและ     

ใหความเห็นชอบเปนรายกรมธรรมประกันภัยกอนจึงนำออกใชได 

 

 



 ๖ 

ขอ ๘ บริษัทตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต

ของคำสั่งนี้ ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย 

แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย หลักเกณฑ 

วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทน

ประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร  

 

ขอ ๙ ในกรณี ท่ีปรากฏตอนายทะเบียนวา อัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม    

ประกันชีวิต ท่ีบริษัทยื่นคำขอรับความเห็นชอบหรือกำหนดไมเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข   

ท่ีกำหนดไวในคำสั่งนี้  ให ถือวา อัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิตตามคำสั่งนี้  ไม ได              

รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนมาแตตน  

 

 สั่ง ณ วันท่ี         มกราคม พ.ศ. 2568         
 

 

 

 (นายชูฉัตร ประมูลผล) 

 เลขาธิการ 

 คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

 นายทะเบียน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๖



 ๗ 

ทายคำส่ังนายทะเบียน 

 หลักเกณฑการใหความเห็นชอบอัตราเบี้ยประกันภัย ของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภทสามัญ
และประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย  แบบบำนาญ            
แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเชื่อ ประกอบดวย 

 สวนท่ี 1 เง่ือนไขการจายผลประโยชน 

 สวนท่ี 2 องคประกอบในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย 

 สวนท่ี 3 การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเชื่อ 

 สวนท่ี 4 สมุดอัตราเบี้ยประกันภัย 
 
 

สวนท่ี 1 
เง่ือนไขการจายผลประโยชน 

 (1) การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัย ใหบริษัทกำหนดไมต่ำกวา 50,000 บาท สำหรับ
กรณีท่ีกรมธรรมประกันชีวิตมีการแนบทายสัญญาเพ่ิมเติมหรือบันทึกสลักหลังท่ีมีความคุมครองเพ่ิมเติม  

 (2) การกำหนดผลประโยชนกรณี เสียชีวิตและกรณี มีชีวิตอยูรอด สำหรับแบบชำระ            
เบี้ยประกันภัยครั้งเดียว ใหกำหนดมากกวาเบี้ยประกันภัยท่ีชำระมาแลวท้ังหมด (เบี้ยประกันภัยท่ีชำระ
มาแลวท้ังหมด รวมกรณี เบี้ยประกันภัยรายงวดท่ีนอยกวาหนึ่งป ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ 
และเบี้ยประกันภัยปรับเพ่ิมตามชั้นอาชีพ)   

(3) การกำหนดผลประโยชนกรณีเสียชีวิต แบบคุมครองสินเชื่อ ใหกำหนดเปนจำนวน         
เงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด ซ่ึงลดลงงวดละเทาๆกัน หรือลดลงตามอัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตน
รายป 

 (4) หามกำหนดการจายผลประโยชนกรณีมีชีวิตอยูรอด (Pure Endowment) อยางเดียว    
โดยไมมีการกำหนดผลประโยชนกรณีเสียชีวิต 

 ท้ังนี้ เง่ือนไขการจายผลประโยชน ตองมีความเหมาะสมและเปนธรรมตอผูเอาประกันภัย 
รวมท้ังตองไมกอใหเกิดความเสี่ยงตอความเสียหายดานฐานะการเงินของบริษัท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๘ 

สวนที่ 2 
องคประกอบในการคำนวณอัตราเบีย้ประกันภัย 

องคประกอบในการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย ประกอบดวย  

PV of E(P) = PV of E(O) – PV of E(I) + PV of E(Profits) 

PV of E(P) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของเบ้ียประกันภัย 

PV of E(O) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดขาออก ตามรายการดังน้ี  

• ผลประโยชนการเสียชีวิต 

• ผลประโยชนการอยูรอดเมื่อครบกำหนดสัญญา 

• ผลประโยชนเงินคืนที่การันตี  

• คาใชจายของกรมธรรม (รวมอัตราคาจางหรือคาบำเหน็จ) 

• ผลประโยชนการเวนคืนกรมธรรม 

• การเปลี่ยนแปลงของมูลคาสำรองประกันภัย  

• ภาษี  

• การเปลี่ยนแปลงของเงินกองทุน  

PV of E(I) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของผลตอบแทนจากการลงทุน
(ถามีการเปลี่ยนแปลงของมูลคาสำรองประกันภัย) และดอกเบ้ียของเงินกองทุน (ถามีการเปลี่ยนแปลงของ
เงินกองทุน) ที่คำนวณดวยอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน 

PV of E(Profits) หมายถึง มูลคาปจจุบันของคาคาดหวังของกระแสเงินสดของกำไร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๙ 

สวนท่ี 3  
การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเช่ือ 

 
การกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด สำหรับแบบคุมครองสินเชื่อ  

(1) สูตรการคำนวณจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด งวดละเทาๆ กัน  

ก) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน 

     St
(m)

      =    จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นเดือนท่ี t  

 St
(m)

     =    1000 * 









−

mn
t m

*
1

)(
 

   โดยท่ี  t(m)  =  0, 1, …, n*m  
    m   =  จำนวนงวดของการผอนชำระเงินใน 1 ป ซ่ึงเทากับ 12 งวด 
                      n    =  จำนวนปของการผอนชำระ 

  ข) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 
    St      =   จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นปท่ี t  

 St       =   1000 * 





 −

n
t1                 

   โดยท่ี    t   =  0, 1, …, n       
                                           n   =   จำนวนปท่ีผอนชำระ (n = 1, 2, …) 

(๒) สูตรการคำนวณจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลงเปนรายงวด โดยคิดสวนลดดวยอัตรา

ดอกเบ้ียเงินกูทบตนรายป  

  ก) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน 

                                           St
(m)

    =   จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นเดือนท่ี t 

 

 

   โดยท่ี   t(m)  =  0, 1, …, n*m       
             m   =  จำนวนงวดของการผอนชำระเงินใน 1 ป ซ่ึงเทากับ 12 งวด 
             n    =  จำนวนปของการผอนชำระ (n = 1, 2, …) 
             i     =  อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป                                                 
             i(m)/m  =  (1+i)1/m  - 1          

  ข) กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 

       St     =    จำนวนเงินเอาประกันภัย ณ สิ้นปท่ี t 

 

  
   St     =   1000 * ä   n-t   i                                 
                         ä  n  i        

St
(m)

    =   1000 * ä(m)
 n*m–t

(m)
                               

                        ä(m)
 n*m    

 

  i(m)/m 

  i(m)/m 



 ๑๐ 

  โดยท่ี      t  =  0, 1, …, n        
              n  = จำนวนปท่ีผอนชำระ (n = 1, 2, …) 

                                   i   = อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป       
 

ท้ังนี้ ใหกำหนดจำนวนเงินเอาประกันภัย (Zt) สำหรับการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย ดังนี้ 

Zt =   โดย t = 0, 1, …, n-1        

โดย St
’
 = St

(m)
 กรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน หรือ St กรณีงวดการผอนชำระเปนรายป 

แลวแตกรณี และสำหรับกรณีงวดการผอนชำระเปนรายเดือน S’t = St*12
(m)

 และ S’t+1 = S(t+1)*12
(m) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๑๑ 

สวนท่ี 4 

สมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

(4.1) หนาปกสมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

บริษัท…………………………………………………………… 

ช่ือแบบ(1)  ………………………………………………………………… 

ระยะเวลาเอาประกันภยั…………………….ป 

ระยะเวลาชำระเบ้ียประกันภัย……………..ป/ชำระเบ้ียประกันภัยครั้งเดียว 

 

(ประเภทของผลิตภัณฑ)(2) 

(ชนิดของผลิตภัณฑ)(3) 

 

(หักลดหยอนภาษีได/หักลดหยอนภาษีไมได) 

 

 

 

 

 

 

 

ผูรับรองสมมติฐานและการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณมูลคาเวนคืนกรมธรรม 

…………………(ช่ือและนามสกุล)………………… 
นักคณิตศาสตรประกันภัย 

 



 ๑๒ 

(4.2) ใบรับรองของนักคณิตศาสตรประกันภัย  

ใบรับรองของนักคณิตศาสตรประกันภัย 
 

ข าพ เจ า  ….... ... .....………………………………………………. นั กค ณิ ตศาสตรป ระ กันภั ยของ        
บริษัท ……………………………………………………………….. เปนผูไดรับใบอนุญาต ตามความในมาตรา ๘๓/๒ 
ประกอบกับมาตรา 83/6 แหงพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามใบอนุญาตเลขท่ี ………....................……….. 
ตั้งแตวันท่ี ………….…………............…… ถึงวันท่ี ……….....………..….....……… ขอรับรองวา สมมติฐานและ
การคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย และสมมติฐานและการคำนวณมูลคาเวนคืนกรมธรรมของ           
แบบ...................................................................... ไดคำนวณถูกตองเปนไปตามคำสั่งนายทะเบียน       
ท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย
ของกรมธรรมประกันชีวิต และประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
วาดวย การกำหนดอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน 
และเง่ือนไขในการจายเงิน ตามกรมธรรมประกันภัย โดยเปนไปตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
สอดคลองกับตนทุนและความเสี่ยงท่ีเก่ียวของกับการออกกรมธรรมประกันภัย และดำเนินการตาม    
จรรณยาบรรณแหงวิชาชีพนักคณิตศาสตรประกันภัย  

 

 
   ลงชื่อ  ……………………………….… 

                               (             ) 

     วันท่ี ......................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๓ 

(4.3) เนื้อหาของสมุดอัตราเบ้ียประกันภัย 

บริษัท…………………………………………………………… 

ช่ือแบบ(1)…………………………………………………………. 

1. ขอมูลท่ัวไป  
- วัตถุประสงค 
- กลุมเปาหมาย 
- ชองทางการจำหนาย  
- หลักเกณฑการนำอัตราเบี้ยประกันภัยไปหักลดหยอนภาษีเงินได (ใหใสตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรฉบับท่ี 172 หรือฉบับท่ี 194 เทานั้น) 
- มาตรการบรรเทาความเสี่ยงตามขอกำหนดของสำนักงาน ปปง. 

2. ขอกำหนดการจายผลประโยชน 

3. รายละเอียดการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย 
- อายุรับประกันภัย (และระบุวิธีการนับอายุ) 
- การปรับเพ่ิมอัตราเบี้ยประกันภัย จากสุขภาพ (ถามี) 
- การปรับเพ่ิมอัตราเบี้ยประกันภัย จากชั้นอาชีพ (ถามี) 
- สวนลดอัตราเบี้ยประกันภัย (ใหระบุหลักเกณฑการใหสวนลดท่ีชัดเจน เหมาะสม และ      

เปนธรรมตอผูเอาประกันภัยทุกราย โดยเม่ือรวมสวนลดเบี้ยประกันภัยท้ังหมดแลว จะระบุสวนลด      
ไดไมเกิน 30% ของเบี้ยประกันภัยรวม ยกเวนชองทางอิเล็กทรอนิกส ใหระบุสวนลดไดไมเกิน 60% 
ของเบี้ยประกันภัยรวม) 

4. สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย 
 - อัตราดอกเบี้ยเงินกูทบตนรายป (ถามี) 
 - อัตราดอกเบี้ยท่ีใชในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย (อัตราคิดลด) 
 - อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน  

- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะ 
- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจาย (รวมอัตราคาจางหรือคาบำเหน็จ) 
- คาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัยและการเวนคืนกรมธรรม

ประกันภัย 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตรามรณะ 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราคาใชจาย (รวมอัตราคาจางหรือคา

บำเหน็จ) 
- คาเผื่อความผันผวนจากคาประมาณการท่ีดีท่ีสุดของอัตราการขาดอายุกรมธรรมประกันภัย

และการเวนคืนกรมธรรมประกันภัย 
- วิธีการประเมินมูลคาสำรองประกันภัย (Reserve valuation basis)  
- ภาษี  
- สมมติฐานเงินกองทุน  
- กำไร  



 ๑๔ 

5. การคำนวณอัตราเบ้ียประกันภัย ตอจำนวนเงินเอาประกันภัย 1,000 บาท สำหรับภัยมาตรฐาน 
ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ และช้ันอาชีพ พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
 
6. การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืน อัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จ อัตราขยายระยะเวลาการใชเงิน  
ตามกรมธรรมประกันภัย และเง่ือนไขการจายเงิน สำหรับภัยมาตรฐาน ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจาก
สุขภาพ และช้ันอาชีพ  
สำหรับแบบชำระเบ้ียประกันภัยครั้งเดียว 
การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย 

- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราเงินคาเวนคืน 
- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   
- อัตราคาใชจาย  

 - การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย โดยกำหนดเปนรอยละของเงินสำรอง
ประกันภัยปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
 
สำหรับแบบชำระเบ้ียประกันภัยรายงวด 
การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย 

- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณเงินสำรองปลายป 
- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   
- อัตราคาใชจาย  

- การคำนวณเงินสำรองปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 
- การคำนวณอัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย โดยกำหนดเปนรอยละของเงินสำรอง

ประกันภัยปลายป พรอมท้ังคำอธิบายสัญลักษณสูตร 

การคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 
- ขอกำหนดการจายผลประโยชนตามอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 
- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย 

- อัตรามรณะ   
- อัตราดอกเบี้ย   

- การคำนวณอัตรามูลคาการใชเงินสำเร็จตามกรมธรรมประกันภัย พรอมท้ังคำอธิบาย
สัญลักษณสูตร 

การคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 
- ขอกำหนดการจายผลประโยชนตามอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 
- สมมติฐานท่ีใชในการคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย 

- อัตรามรณะ (ใชไดไมเกินรอยละ 130 ของอัตรามรณะท่ีใชในการคำนวณอัตราเบี้ยประกันภัย)   
- อัตราดอกเบี้ย  

- การคำนวณอัตราขยายระยะเวลาการใชเงินตามกรมธรรมประกันภัย พรอมท้ังคำอธิบาย
สัญลักษณสูตร 



 ๑๕ 

7. ตารางแสดงคาตางๆ เชน 
- ตารางจำนวนเงินเอาประกันภัยท่ีลดลง 
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัย (โดยใหมีคอลัมนท่ีแสดงใหเห็นถึงสัดสวนคาใชจาย (รวมคาจาง

หรือคาบำเหน็จและกำไร) ตออัตราเบี้ยประกันภัย รายอายุ) 
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัยเพ่ิมสำหรับภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ  
- ตารางอัตราเบี้ยประกันภัยเพ่ิมสำหรับชั้นอาชีพ  
- ตารางมูลคากรมธรรมประกันภัย 
- ตารางอัตราเงินคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ  
- ตารางอัตราเงินคาเวนคืนกรมธรรม สำหรับชั้นอาชีพ 

 
8. ขอมูลประกอบเพ่ิมเติม เชน 

- วิธีการคำนวณเงินปนผล 
- ตัวอยางการคำนวณเงินปนผล 
- เหตุผลประกอบกรณีไมคิดอัตราเบี้ยประกันภัย พรอมเหตุผลสนับสนุนท่ีมีการวิเคราะหทาง

ตัวเลข 
- เหตุผลประกอบกรณีกำหนดอัตราเงินคาเวนคืนแตกตางจากอัตราเงินคาเวนคืนมาตรฐาน 

พรอมการวิเคราะหและการเปรียบเทียบอัตราเงินคาเวนคืนและอัตราเบี้ยประกันภัย  
- ตัวอยางการคำนวณสัดสวนคาใชจาย (รวมคาจางหรือคาบำเหน็จและกำไร) ตออัตราเบี้ย

ประกันภัย รายอาย ุ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๖ 

หมายเหตุ 

(1) ช่ือแบบ 

• ในกรณีท่ีเปนสัญญาตะกาฟุล ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ตะกาฟุล)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีมีสวนรวมในเงินปนผล ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(แบบมีสวนรวมในเงินปนผล)” ตอทาย
ชื่อแบบ   

• ในกรณีท่ีเปนแบบไมโครอินชัวรันส ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ไมโครอินชัวรันส)” ตอทายชื่อแบบ   

• ในกรณีท่ีเปนแบบบำนาญลดหยอนภาษีได ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(บำนาญแบบลดหยอนภาษีได)” 
ตอทายชื่อแบบ หากเปนแบบลดหยอนภาษีไมได ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(บำนาญแบบ
ลดหยอนภาษีไมได)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีเปนแบบผูสูงอายุ ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(เพ่ือผูสูงอายุ)” ตอทายชื่อแบบ  

• ในกรณีท่ีเปนแบบตะกาฟุล ไมโครอินชัวรันส ใหบริษัทเพ่ิมขอความ “(ตะกาฟุล ไมโครอินชัวรันส)” 
ตอทายชื่อแบบ 

• ในกรณีท่ีมีการกำหนดกำหนดอัตราเงินคาเวนคืนแตกตางจากมาตรฐาน ใหบริษัทเพ่ิมขอความ 
“(แบบมีอัตราเงินคาเวนคืน .....% ของอัตราเงินคาเวนคืนมาตรฐาน)” ตอทายชื่อแบบ 

(2) ประเภทของผลิตภัณฑ เลือกระบุจากตัวเลือกดังตอไปนี้ ประเภทสามัญ หรือ ประเภทอุตสาหกรรม 
โดยประเภทอุตสาหกรรม หมายถึง ประเภทสามัญ ท่ีใชตารางมรณะ ประเภทอุตสาหกรรม  

(3) ชนิดของผลิตภัณฑ เลือกระบุจากตัวเลือกดังตอไปนี้ แบบมีสวนรวมในเงินปนผล / แบบไมมี    
สวนรวมในเงินปนผล 

(4) ในกรณีท่ีเปนสัญญาตะกาฟุล  
(4.1) ใหบริษัทปรับถอยคำในสมุดอัตราเบี้ยประกันภัย ใหสอดคลองกับถอยคำในแบบและขอความของ
สัญญาตะกาฟุล ใหถูกตองตามศาสนาอิสลาม  
(4.2) แนบหนังสือรับรองการดำเนินการ (โดยตองชี้แจงรายละเอียดท่ีเก่ียวของกับการดำเนินงานตาม
หลักศาสนาอิสลามใหชัดเจน) และการลงทุนท่ีชัดเจน  
(4.3) แนบหนงัสือรับรองความถูกตองตามหลักศาสนาอิสลาม โดยมีคณะกรรมการชาริอะหเปนผูลงนาม
รับรอง 

 


	คำสั่งนายทะเบียน อัตราเบี้ยประกันภัย.pdf
	เอกสารแนบ 5_คำสั่งนายทะเบียน อัตราเบี้ยประกันภัย - 1.pdf



